
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-34

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Ottobre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  dell’attività  di  monitoraggio  ambientale  della  bonifica  in 
corrispondenza delle aree Leonardo e ABB, nell’ambito dell’intervento “Adeguamento delle 
sezioni  idrauliche  del  Torrente  Chiaravagna  e  del  Rio  Ruscarolo  in  corrispondenza 
dell’edificio ex Elsag e del ponte stradale di Via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e 
Parte  II  –  Intervento in  corrispondenza edificio  Elsag”,  a  seguito  di  RDO su MePA n.  
2403480. 
(CUP: B39H11000180006 - CIG ZF3257E20 – MOGE 7155).

Adottata il 22/10/2019
Esecutiva dal 06/11/2019

22/10/2019 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-34

OGGETTO Affidamento dell’attività di monitoraggio ambientale della bonifica in corrispondenza 
delle aree Leonardo e ABB, nell’ambito dell’intervento “Adeguamento delle sezioni idrauliche del 
Torrente Chiaravagna e del  Rio Ruscarolo in  corrispondenza dell’edificio ex Elsag e del  ponte 
stradale di Via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza 
edificio Elsag”, a seguito di RDO su MePA n. 2403480. 
(CUP: B39H11000180006 - CIG ZF3257E20 – MOGE 7155).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-183.1.0.-29 del 29.11.18 divenuta esecutiva il 10.12.18 
il sottoscritto ha proceduto:

1) a indire una trattativa diretta per l’affidamento dell’attività di monitoraggio ambientale della bo-
nifica  nell’ambito  dell’appalto  denominato  “Adeguamento  delle  sezioni  idrauliche  del  Torrente 
Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di 
via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio Elsag, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma MEPA di CONSIP 
S.p.A. del valore complessivo presunto di Euro 11.788,00, oltre Euro 2.593,36 per IVA al 22%, e 
pertanto per la somma complessiva di Euro 14.381,36;
2)  a  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  euro  14.381,36=  al  capitolo  75753  c.d.c. 
2223.8.04 “Idrogeologico – Ristrutturazioni e Ampliamento” del Bilancio 2018 C.O. 34171.43.3 
P.d.C. 2.2.1.9.10 CRONO 2018/604 mediante riduzione dell’IMPE 2018/10652 ed emissione nuovo 
IMPE 2018/13768 (reimp. 2019/3455);
3) a stabilire che le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente con-trat-
to saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari del servizio” costituente parte inte-
grante e sostanziale del provvedimento sopra citato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-183.1.0-29  del  26/09/2019  divenuta  esecutiva  il 
26/09/2019 sono stati approvati i nuovi documenti progettuali e di conseguenza è stato approvato il 
nuovo documento “Condizioni particolari del servizio” da inserire nella documentazione della gara 
di cui in oggetto;

Considerato:

  - che la scelta del contraente è disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura/servizio le cui condizioni sono 
definite dal mercato;
- che sulla piattaforma MEPA, in data 02/10/2019, si è provveduto alla predisposizione della richie-
sta n. 2403480 categoria “SERVIZI/Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario”, invitando i 
seguenti soggetti:

• C.P.G. LAB SRL
• COMIE SRL
• ECOANALITICA 
• LABANALYSIS SRL
• LABORATORIO AESSE SRL

- che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del 
15 ottobre 2019 alle ore 12.00, di un’unica offerta;

Visto:

- il documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MePa (allegato al presente provve-
dimento quale parte integrante), in luogo del verbale di gara, a dimostrare la correttezza delle opera-
zioni  eseguite,  da  cui  risulta  l’offerta  della  Ditta  C.P.G.  LAB  SRL,  per  un  importo  di  Euro 
11.491,00oltre IVA 22%;

Ritenuto:
- pertanto di affidare l’attività di monitoraggio ambientale della bonifica in corrispondenza delle 
aree Leonardo e ABB, a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del tor-
rente Chiaravagna e del rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte strada-
le di Via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza dell’edifi-
cio Elsag” alla Ditta C.P.G. LAB srl quale miglior offerente della RDO MEPA n.  2403480, per un 
importo contrattuale di Euro 11.491,00, oltre IVA 22%, pari ad euro 2.528,02, per un importo com-
plessivo di euro 14.019,02 - tenuto conto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 75753;

Dato atto: 
- che la prestazione di cui al presente provvedimento è contraddistinta dai seguenti Codici:
CUP: B39H11000180006 – CIG: ZF32527E20;
- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Evidenziato che l’importo di €11.491,00 oltre IVA 22%, di cui al presente provvedimento, è finan-
ziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 2019;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista la delibera C.C. n. 7 del 24-01-2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali
e programmatici 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta n. 30 del 14/02/2019 che approva il piano esecutivo di Gestione
2019/2021;

DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di affidare l’attività di monitoraggio ambientale della 
bonifica area Leonardo e ABB, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione (MePA), alla Ditta C.P.G. LAB srl, Corso Stalingrado 50, Cairo Montenotte (Cod. 
Benf. 53567), P.IVA 00374910099;

2) Di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei 
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3) Di mandare a prelevare la somma di € 14.019,02 da fondi reimputati al bilancio 2019 al capi-
tolo 75753, c.d.c. 2223.8.04 “Idrogeologico – Ristrutturazione e Ampliamento” del Bilancio 
2019, - Crono 2018/604 - Pdc 2.2.1.9.10 - C.O. 34171.43.3, mediante riduzione dell’IMPE 
2019/3455 ed emissione di un nuovo IMPE 2019/11419;

4) Di dare atto che l’importo di Euro 14.019,02 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
del Bilancio 2019;

5) Di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche, agli adempimenti relativi alla stipula definitiva del contratto d’appalto sulla 
piattaforma del Mepa;

6) Di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione 
Opere Idrauliche, alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e nel rispetto di quanto indicato nel 
documento “Condizioni particolari del servizio”;

7) Di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione 
Opere Idrauliche, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

9) Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-34
AD OGGETTO 
Affidamento dell’attività di monitoraggio ambientale della bonifica in corrispondenza delle aree 
Leonardo e ABB, nell’ambito dell’intervento “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente 
Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex Elsag e del ponte stradale di Via 
Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio Elsag”, a 
seguito di RDO su MePA n. 2403480. 
(CUP: B39H11000180006 - CIG ZF3257E20 – MOGE 7155).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2403480
Descrizione RDO: ATTIVITA' DI MONITORAGGIO

AMBIENTALE DELLA BONIFICA
AREA LEONARDO E ABB IN
GENOVA SESTRI PONENTE

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Formulazione dell'offerta

economica:
Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE
Punto Ordinante ROBERTO VALCALDA

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO VALCALDA
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA
Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 02/10/2019 15:19
Termine ultimo presentazione

offerte:
15/10/2019 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

10/10/2019 12:00

Data Limite stipula contratto 15/04/2020 12:00

1/4

Data Creazione Documento: 29/10/2019 12:18 Pagina 1 di 4



(Limite validità offerta del
Fornitore)

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

16/04/2020 12:00

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Monitoraggio
Ambientale e Sanitario

Lotto esaminato: 1 AFFIDAMENTO ATTIVITA' DI MONITORAGGIO
AMBIENTALE AREA LEONARDO - ABB A GENOVA SESTRI

PONENTE

CIG ZF32527E20
CUP B39H11000180006

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di monitoraggio
ambientale/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

11788,00000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 C.P.G. LAB SRL Singola 0037491009910/10/2019

12:16

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
17/10/2019 14:02:52 17/10/2019

14:13:15

Non esistono Richieste Amministrative di Gara

2/4

Data Creazione Documento: 29/10/2019 12:18 Pagina 2 di 4



Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente DGUE
Valutazione Note

C.P.G. LAB SRL Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
17/10/2019 14:13:28 17/10/2019

14:15:22

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
C.P.G. LAB SRL Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
C.P.G. LAB SRL 11491,00000000

Note di gara nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 29/10/2019 12:18 Pagina 3 di 4



Note specifiche lotto 1 nessuna
4/4

Data Creazione Documento: 29/10/2019 12:18 Pagina 4 di 4


